
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1634/29-10-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317 ,319  
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                     

                                                                 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 43o/29-10-2025 
Απόφαση  1634/2025 

 
ΘΕΜΑ 33o: «Έγκριση μη κατάρτισης εξώδικου συμβιβασμού για καταβολή αποζημιώσεως 
στην κα. Μαγδαληνή Δάλλα» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 29 Οκτωβρίου 2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 793870/2304/23-10-2025 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4.  Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος, τακτικό μέλος Π.Ε. 
5.  Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6.  Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 

 
Δεν παραβρέθηκαν, αν και κλήθηκαν νόμιμα και έγκαιρα, λόγω εκτάκτου κωλύματος οι κ.κ. 
Παπαστεργίου Χρήστος και Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακοί Σύμβουλοι Π.Κ.Μ., τακτικά 
μέλη Π.Ε. 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας  η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 33ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 
μη κατάρτισης εξώδικου συμβιβασμού για καταβολή αποζημιώσεως στην κα. Μαγδαληνή 
Δάλλα»  σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 583645/951/17-10-2025 εισήγηση της Νομικής 
Υπηρεσίας ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη : 
 

1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 

 

 

ΑΔΑ: 9ΗΒΛ7ΛΛ-91Σ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1634/29-10-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317 ,319  
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και 
λειτουργίας της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα 

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 

5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  
η οποία επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 

6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 

7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του 
Περιφερειάρχη Κ.Μ. 

8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού, «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ», για την εκλογή νέου 
Περιφερειάρχη Κ.Μ., 

9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. 
από τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 

10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ) 

11. την από 01/07/2025 αίτηση της  κ. Δάλλα Μαγδαληνής. 
12. Το υπ αριθμ. πρωτ. 518233(7837)/05-08-2025 έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών 

Έργων - Τμήμα Συγκοινωνιακών Έργων. 
13. την αριθμ. πρωτ. 583645/951/17-10-2025 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, η 

οποία έχει ως εξής: 
 

 

I. Όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου που διαβιβάσθηκε με το ανωτέρω σχετικό, στις 06-06-2025 η κα. 
Μαγδαληνή Δάλλα του Ιωάννη οδηγούσε το όχημα με αριθμό κυκλοφορίας ΝΗΤ 2892 Ι.Χ. επί της 2ης Εθνικής 
Οδού Θεσσαλονίκης – Καβάλας, όπου στο 40ο χλμ. αυτής, στο ύψος του Νικομηδινού, μετά από αιφνίδια πτώση 
δέντρου στο εν κινήσει όχημά της, λόγω της ισχυρής καταιγίδας, αυτό υπέστη εκτεταμένες υλικές ζημιές. Στη 
συνέχεια, η αιτούσα, με αναφορά της προς την Π.Κ.Μ. και συγκεκριμένα προς τον Περιφερειακό Συμπαραστάτη 
του Πολίτη, ζήτησε «να εξετα[στεί] το αίτημα για αποζημίωση [της] μετά την πτώση του δέντρου στο 40ο χλμ. της 
παλιάς εθν. οδού Θεσ/νίκης Καβάλας κατά τη διάρκεια καταιγίδας (χωρίς προειδοποίηση)» που είχε ως 
αποτέλεσμα εκτεταμένες υλικές φθορές του οχήματος, προσκόμισε δε τα εξής δικαιολογητικά: 
 

 Φωτοαντίγραφο ΔΕΛΤΙΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΤΡΟΧΑΙΟΥ ΑΤΥΧΗΜΑΤΟΣ ΥΛΙΚΩΝ ΖΗΜΙΩΝ της 06-06-2025 του 
Τμήματος Τροχαίας Ασπροβάλτας 

 Φωτοαντίγραφο άδειας κυκλοφορίας του ΝΗΤ 2892 Ι.Χ. αυτοκινήτου  

 Φωτοαντίγραφο άδειας οδήγησης της κας. Μαγδαληνής Δάλλα 

 Φωτοαντίγραφο του Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας της κας. Μαγδαληνής Δάλλα  

 Φωτοαντίγραφο ασφαλιστήριου συμβολαίου του οχήματος 

 Βεβαίωση της Ασφαλιστικής Εταιρείας πως δεν έχει καταβληθεί καμία αποζημίωση για το υπόψη ατύχημα 

 Βεβαίωση του Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος περί μετάβασής της στον τόπο του συμβάντος 

 Βεβαίωση συνεργείου σύμφωνα με την οποία το όχημα κρίνεται μη επισκευάσιμο, καθώς δεν παράγονται 
πλέον τα απαραίτητα ανταλλακτικά για την επισκευή του και σύμφωνα με τις γνωστές τιμές των 
ανταλλακτικών, σε περίπτωση που παράγονταν αυτά, το κόστος της επισκευής θα υπερέβαινε τις 4.500 
ευρώ 

ΘΕΜΑ: «Εισήγηση για μη κατάρτιση εξώδικου συμβιβασμού για καταβολή αποζημιώσεως στην κα. 
Μαγδαληνή Δάλλα» 
 
ΣΧΕΤ.: Το υπ’ αριθ. πρωτ. 518233(7837)/05-08-2025 έγγραφο του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων με τα 
συνημμένα του. 

ΑΔΑ: 9ΗΒΛ7ΛΛ-91Σ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1634/29-10-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317 ,319  
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

 Υπεύθυνη Δήλωση της οδηγού και συνιδιοκτήτη του οχήματος κας Δάλλα, ότι δεν έχει αποζημιωθεί από 
άλλο Φορέα και ότι κατά το χρόνο του συμβάντος δεν είχε υπερβεί το επιτρεπόμενο όριο ταχύτητας της 
οδού (λόγω χαλαζόπτωσης κινούνταν με πολύ χαμηλή ταχύτητα) 

 Φωτογραφίες 

 Ταυτότητα του κ. Ιωάννη Τουμπαλίδη 

 Ταυτότητα της κας. Δανάης Φωτοπούλου 

 Υπεύθυνη Δήλωση της τελευταίας, με την οποία παρέχει την εξουσιοδότηση στην κα. Μαγδαληνή Δάλλα, 
όπως την εκπροσωπήσει για όλες τις απαραίτητες ενέργειες για το υπ’ αριθ. ΝΗΤ 2892 Ε.Ι.Χ. αυτοκίνητο. 
 

II. Η αρμόδια υπηρεσία, συντήρησης και τεχνικής αστυνόμευσης της οδού, αναγνωρίζει αφενός την αντικειμενική 
ευθύνη της Π.Κ.Μ. ως προς την πρόκληση του ζημιογόνου αποτελέσματος, αν και επικαλείται λόγους που το 
κατέστησαν «απρόβλεπτο», αφετέρου ότι η οδηγός του οχήματος δεν βαρύνεται με υπαιτιότητα. 

 
ΙΙΙ. Με βάση τα παραπάνω, έχουμε τη γνώμη ότι η κρινόμενη αίτηση τυγχάνει απορριπτέα προεχόντως ως αόριστη, 
και πάντως ως αναπόδεικτη και αβάσιμη για τους εξής κυρίως λόγους: 
 
Από τα στοιχεία του φακέλου συνάγεται ότι το όχημα της αιτούσας δεν έχει επισκευασθεί. Όπως όμως είναι 
γνωστό, προϋπόθεση της διαδικασίας κατάρτισης εξώδικου συμβιβασμού προς καταβολή αποζημιώσεως είναι η 
επισκευή του βλαβέντος οχήματος και η υποβολή των σχετικών νόμιμων παραστατικών προς έλεγχο και πληρωμή, 
συντρεχουσών και των λοιπών νομίμων προϋποθέσεων κατάρτισης συμβιβασμού. Εν προκειμένω, επισκευή του 
αυτοκινήτου δεν έλαβε χώρα, ούτε νόμιμα παραστατικά (τιμολόγια ή/και αποδείξεις) επισκευής του οχήματος, από 
τα οποία να προκύπτει το ακριβές ποσό που δαπανήθηκε, έχουν υποβληθεί. Αντ’ αυτού προσκομίσθηκε 
«βεβαίωση» ιδιωτικού συνεργείου αυτοκινήτων σύμφωνα με την οποία το όχημα κρίνεται «μη επισκευάσιμο», 
καθώς δεν παράγονται πλέον τα απαραίτητα ανταλλακτικά για την επισκευή του και σε περίπτωση που 
παράγονταν αυτά, το κόστος της επισκευής θα υπερέβαινε το ποσό των 4.500 ευρώ. Ο ισχυρισμός αυτός ως προς 
το κόστος της ενδεχόμενης επισκευής ελέγχεται ως αφενός αόριστος και αναπόδεικτος αφετέρου ανεπίδεκτος 
εκτιμήσεως σε σχέση με την πραγματική αξία του οχήματος κατά το χρόνο του συμβάντος οπότε και κατέστη «μη 
επισκευάσιμο». Σε κάθε περίπτωση, η αίτηση αποζημίωσης στερείται ορισμένου αιτητικού, εφόσον δεν 
προσδιορίζεται το ποσό που ζητείται ως αποζημίωση για τις υλικές ζημίες του οχήματος, με αποτέλεσμα να 
αποβαίνει απορριπτέα ως αόριστη και εκ της αιτίας αυτής. 

 
III. Ενόψει των ανωτέρω, εισηγούμαστε την απόρριψη της αίτησης της κας. Μαγδαληνής Δάλλα και τη μη 
κατάρτιση εξώδικου συμβιβασμού για την καταβολή αποζημίωσης. 

  
                                                                                                           Ο νομικός σύμβουλος της Π.Κ.Μ. 

                                                                                                                  Παναγιώτης Στ. Ζαμπίτης 

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά  την οποία όλα τα  μέλη 
της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο, και ως εκ τούτου, η Περιφερειακή  Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

Απορρίπτει εξ ολοκλήρου την από 01-07-2025 αίτηση της κας Μαγδαληνής Δάλλα, καθώς 
και την κατάρτιση εξώδικου συμβιβασμού για την καταβολή αποζημίωσης, για τους λόγους 
όπως αυτοί αποτυπώνονται στην με αρ. πρωτ. 583645/951/17-10-2025 εισήγηση της 
Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1634/2025 

 
Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος της 

      Περιφερειακής Επιτροπής 
Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας                                                                                                               
                                                                                                    Τα μέλη 
                                      
                                                                    
  Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά   

                             Η Γραμματέας 
 
 

                                                                       Αικατερίνη Καμπανού 
 

ΑΔΑ: 9ΗΒΛ7ΛΛ-91Σ


		2025-10-30T13:09:20+0200
	Athens




